
2021.gada 8.aprīļa grozījumi 
Izglītības likumā 

(izglītības kvalitātes jautājumos)

2021.gada 23.jūlijs



Izglītības kvalitātes jēdziena 
definējums

Izglītības kvalitāte –
izglītības process, 

saturs, vide un 
pārvaldība, kas 

ikvienam nodrošina 
iekļaujošu izglītību un 

iespēju sasniegt 
augstvērtīgus 

rezultātus atbilstoši 
sabiedrības 

izvirzītajiem un valsts 
noteiktajiem mērķiem

2

Joma 

«Atbilstība 
mērķiem»

1.1. kritērijs 
«Kompetences un 

sasniegumi»

1.2. kritērijs 
«Izglītības 

turpināšana un 
nodarbinātība»

1.3. kritērijs 
«Vienlīdzība un 

iekļaušana»

Joma 
«Kvalitatīvas 

mācības»

2.1. kritērijs 
«Mācīšana un 

mācīšanās»

2.2. kritērijs 
«Pedagogu 

profesionālā 
kapacitāte»

2.3. kritērijs 
«Izglītības 
programmu 
īstenošana»

Joma 

«Iekļaujoša vide»

3.1. kritērijs 
«Pieejamība»

3.2. kritērijs 
«Drošība un 
psiholoģiskā 
labklājība»

3.3. kritērijs 
«Infrastruktūra un 

resursi»

Joma 

«Laba pārvaldība»

4.1. kritērijs 
«Administratīvā 

efektivitāte»

4.2. kritērijs 
«Vadības 

profesionālā 
kapacitāte»

4.3. kritērijs 
«Atbalsts un 
sadarbība»



4.pants – Valsts sistēma izglītības 
kvalitātes nodrošināšanai

(1) Valsts sistēma izglītības kvalitātes nodrošināšanai ir
sistematizēts politikas, vadlīniju, procedūru, darbību un
resursu kopums, lai plānotu, sasniegtu, uzturētu, uzraudzītu
un pastāvīgi pilnveidotu izglītības kvalitāti.

(2) Valsts veido sistēmu izglītības kvalitātes nodrošināšanai
un nosaka izglītības iestāžu, to dibinātāju, valsts un
pašvaldību iestāžu tiesības un pienākumus, kā arī atbildību
par izglītības kvalitāti. Izglītības iestādes dibinātājs un
izglītības procesa īstenotājs nodrošina izglītības kvalitāti
izglītības iestādē.

3



14.pants – Ministru kabineta 
kompetence izglītībā

81) nosaka prasības sistēmiskai
izglītības kvalitātes
nodrošināšanai;

82) apstiprina ikgadēju
izglītības kvalitātes
novērtējuma ziņojumu;

46) nosaka kārtību, kādā 
izglītības iestāžu dibinātāji 
novērtē izglītības iestāžu 
vadītāju profesionālo darbību

• MK - Noteikumi par prasībām 
sistēmiskai izglītības 
kvalitātes nodrošināšanai

• Apstiprina ikgadēju IZM 
sagatavotu izglītības 
kvalitātes novērtējuma 
ziņojumu

• MK noteikumi «Kārtība, kādā 
izglītības iestādes dibinātājs 
novērtē izglītības iestādes 
vadītāja profesionālo 
darbību»

4



15.pants – Izglītības un zinātnes 
ministrijas kompetence izglītībā

181) plāno, izvirza un pilnveido izglītības
kvalitātes mērķus, ietverot tos izglītības
attīstības pamatnostādnēs un rīcības plānos,
kā arī veido izglītības kvalitātes
nodrošināšanas un monitoringa politiku;

182) veic izglītības kvalitātes monitoringu,
apkopo un uzkrāj datus par izglītības kvalitāti,
analizē un novērtē izglītības iestāžu sniegumu,
koordinē un organizē pētniecību, informē par
rezultātiem;

183) identificē un novērtē riskus, izstrādā un
apstiprina izglītības kvalitātes pilnveides
vadlīnijas;

184) ievieš un attīsta izglītības kvalitātes
vērtēšanas un analīzes digitālos rīkus;

185) sagatavo ikgadēju izglītības kvalitātes 
novērtējuma ziņojumu un iesniedz to 
apstiprināšanai Ministru kabinetam. Ziņojumā 
ietver visu izglītības pakāpju un pieaugušo 
izglītības procesa, satura, vides un pārvaldības 
kvalitātes izvērtējumu;

• Izglītības attīstības 
pamatnostādnes, 
rīcības plāns izglītības 
attīstības 
pamatnostādņu 
īstenošanai

• Monitoringa un risku 
identificēšanas 
sistēmas izveide

• Apstiprina Vadlīnijas 
izglītības kvalitātes 
nodrošināšanai

• Digitālo rīku izveide 
un pielietošana

• Ikgadējs Ziņojums 
par izglītības kvalitāti 
(IZM, AIC, IKVD u.c.)

5



17.pants – Pašvaldību kompetence 
izglītībā

(3) Pašvaldība:

11) saskaņā ar Ministru kabineta
apstiprinātajās izglītības attīstības
pamatnostādnēs noteiktajiem mērķiem
izstrādā izglītības attīstības stratēģiju,
sniedz atbalstu izglītības iestāžu darbības
kvalitātes nodrošināšanai, apkopo un
analizē informāciju par izglītības
(izņemot augstāko izglītību) kvalitāti
savā teritorijā;

12) nodrošina pieejamu un kvalitatīvu
izglītību savā teritorijā atbilstoši valsts
noteiktajiem mērķiem un personas
vajadzībām;

13) organizē metodisko, zinātnisko, 
informatīvo un citāda veida intelektuālo 
atbalstu izglītojamiem, pedagogiem, 
izglītojamo vecākiem un izglītības 
iestādēm (izņemot augstskolas un 
koledžas) izglītības kvalitātes 
nodrošināšanai.

• Izglītības attīstības 
stratēģija

• Atbalsts izglītības 
kvalitātes 
nodrošināšanai

• Apkopo un analizē 
datus par izglītības 
kvalitāti (tās teritorijā)

• Izglītības pieejamības 
nodrošināšana

• Metodiskais, 
zinātniskais, 
informatīvais un cita 
veida atbalsts izglītības 
kvalitātes 
nodrošināšanai

6



20.pants – Izglītības kvalitātes 
valsts dienests

7) Ministru kabineta noteiktā kārtībā:

a) akreditē vispārējās izglītības iestādes
un profesionālās izglītības iestādes
(izņemot augstskolas un koledžas) un
izglītības programmas (izņemot studiju
programmas),

b) novērtē vispārējās izglītības iestāžu un
profesionālās izglītības iestāžu (izņemot
augstskolu un koledžu) vadītāju
profesionālo darbību, izvērtējot izglītības
iestādes pārvaldības kvalitāti;

8) izstrādā vadlīnijas vispārējās un
profesionālās izglītības (izņemot augstāko
profesionālo izglītību) kvalitātes
nodrošināšanai, sniedz ieteikumus izglītības
kvalitātes pilnveidei, kā arī organizē
izglītības kvalitātes datu ieguvi un analīzi;

9) sagatavo ikgadēju izglītības (izņemot 
augstāko izglītību) kvalitātes izvērtējumu un 
iesniedz to Izglītības un zinātnes ministrijai.

• Izglītības iestāžu un 
izglītības programmu 
akreditācija (MK noteikumi 
Nr. 618) – jaunu izglītības 
programmu akreditācija,  
izglītības iestāžu kvalitātes 
nodrošināšanas sistēmas 
izvērtēšana, izglītības 
kvalitātes monitorings

• Vadlīnijas vispārējās un 
profesionālās izglītības 
kvalitātes novērtēšanai 
(vispārīgā daļa, 
pašvērtēšana - saturs, 
akreditācija un vadītāja 
profesionālās darbības 
novērtēšana)

• Izglītības iestāžu vadītāju 
profesionālās darbības 
novērtēšana – pārvaldības 
kvalitāte

• Ikgadējs izglītības kvalitātes 
izvērtējums

7



29.pants – Izglītības iestādes 
dibinātāja kompetence

Izglītības iestādes dibinātājs:

1) nodrošina izglītības iestādes nepārtrauktai
darbībai nepieciešamos finanšu un materiālos
līdzekļus, pārrauga normatīvo aktu ievērošanu, veido
iekļaujošu vidi un atbild par izglītības kvalitāti;

2) nodrošina atbalstu izglītības procesa kvalitatīvai
īstenošanai un pilnveidošanai, metodiskā darba
organizēšanai un pedagogu profesionālās
kompetences pilnveidošanai;

3) sadarbībā ar dibināto izglītības iestādi nosaka un
reizi trijos gados izvērtē izglītības iestādes darbības
un izglītības programmas (izņemot studiju
programmas) īstenošanas kvalitātes mērķus un
sasniedzamos rezultātus Ministru kabineta noteiktajā
kārtībā;

4) ne retāk kā reizi trijos gados Ministru kabineta
noteiktajā kārtībā novērtē izglītības iestādes
(izņemot augstskolas un koledžas) vadītāja
profesionālās darbības atbilstību šā likuma 30.
pantā noteiktajam;

5) darbojas izglītības iestādes padomē, kā arī
piedalās izglītības iestādes (izņemot augstskolas un
koledžas) pašvērtēšanā.

• Nodrošina nepieciešamos 
finanšu un materiālos 
līdzekļus, pārrauga 
normatīvo aktu ievērošanu

• Atbild par izglītības 
kvalitāti dibinātajās 
izglītības iestādēs un 
nodrošina atbalstu

• Izvirza izglītības kvalitātes 
mērķus trīs gadiem 
izglītības iestādei, 
izglītības programmām un 
izglītības iestādes 
vadītājam

• Novērtē izglītības iestādes 
vadītāja profesionālo 
darbību (mērķu un 
izdevumu izpilde, amata 
pienākumu izpilde, 
kompetences, profesionālā 
darbība)

• Izglītības iestādes padome 
un pašvērtēšana

8

https://likumi.lv/ta/id/50759#p30


30.pants – Izglītības iestādes 
vadītājs

(35) Saskaņā ar Izglītības attīstības 
pamatnostādnēm un dibinātāja 
noteiktajiem mērķiem izglītības 
iestādes vadītājs veido un attīsta 
izglītības iestādes kvalitātes sistēmu 
un nodrošina ikgadēju izglītības 
iestādes pašvērtēšanu, tai skaitā 
analizējot datus par izglītības 
procesu, saturu, vidi un pārvaldību.

• Veido izglītības 
iestādes izglītības 
kvalitātes sistēmu

• Nodrošina ikgadēju 
pašvērtēšanu par 
izglītības procesu, 
saturu, vidi un 
pārvaldību

• Analizē datus par 
izglītības kvalitāti

9



31.pants – Izglītības iestādes 
padome

(3) Izglītības iestādes
padome:

1) sniedz priekšlikumus 
izglītības iestādes 
attīstībai

• Iesaistās vecāki, 
izglītojamie, personāls un 
dibinātājs (vai tā deleģēts 
pārstāvis)

• Sniedz ieteikumus

1
0



Izglītības kvalitātes nodrošināšanas 
sistēma

1
1

Atbilstības prasības:
1. Normatīvajos aktos 

noteiktās prasības un 
to izpilde, ievērošana

2. Divi kvalitātes līmeņi 
– nepietiekami, 
jāpilnveido

Kvalitātes prasības:
1. Četri kvalitātes 

līmeņi: (izcili, ļoti 
labi, labi, jāpilnveido)

2. Aktualitātes nozares 
politikā, pedagoģijā, 
skolvadībā, 
pārvaldībā

Atbilstības prasības:
1. Nodrošina un regulāri izvērtē izglītības 

iestādes dibinātājs.
2. Reizi 6 gados novērtē Izglītības 

kvalitātes valsts dienests pirms 
akreditācijas (daļu, kura noteikta MK 
noteikumos Nr. 618

3. Uzsākot īstenot jaunu izglītības 
programmu/jaunā vietā, licencēšanas 
noslēgumā IKVD izvērtē prasību izpildi

Kvalitātes prasības:
1. Novērtē regulāri izglītības iestāde 

atbilstoši valsts izstrādātajām vadlīnijām 
(pašvērtēšana), atbild izglītības iestādes 
vadītājs un dibinātājs, iesaistās 
Izglītības iestādes padome

2. Ikgadējie rezultāti tiek iesniegti IKVD.
3. Akreditācijā tiek veikta kvalitātes līmeņa 

novērtēšana jeb «ārējais audits» reizi 6 
gados



Izglītības kvalitāte un tās 
novērtēšana

Atbilstība 
normatīvajiem 
aktiem, ļoti labi 

– pārsniedz 
optimāli līmeni 
un ir inovācijas

Atbilstība 
normatīvajiem 

aktiem, ieviešana  
optimālā līmenī

Atbilstība normatīvajiem 
aktiem: atbilstība 

normatīvajiem aktiem, 
pietiekami, būtiski trūkumi 

ieviešanā

Atbilstība normatīvajiem aktiem: 
nepietiekami, normatīvo aktu pārkāpumi

Izcili: rada jaunas pedagoģijas, 
skolvadības un pārvaldības inovācijas, 

kuras pētīt, popularizēt utt.

Ļoti labi: aktuālie jaunumi politikas 
plānošanas dokumentos, pedagoģijā, 
skolvadībā un pārvaldībā ir ieviesti, 
sistēmiski dalās ar savu praksi ar 

citiem

Labi: ievieš visus politikas plānošanas 
dokumentos noteiktās prioritātes, 
aktuālos jaunumus pedagoģijā, 

skolvadībā un pārvaldībā

Jāpilnveido: atbilstība normatīvajiem 
aktiem, nepieciešams pilnveidot, jo 

daļēji ievieš jaunumus

Nepietiekami: nav atbilstības 
normatīvajiem aktiem vai arī atkārtoti 

trūkumi

1
2



Izglītības kvalitātes 
nodrošināšanas sistēma

Izglītības iestāde 

Dibinātājs, atbild 
par izglītības 
kvalitāti

Pašvaldība, 
atbildīgais par 
izglītības kvalitāti

MK, IZM, IKVD, 
VISC u.c.

1
3

Iekšējā 
kvalitātes 
sistēma

Ārējā 
kvalitātes 
sistēma



Izglītības kvalitātes valsts dienests

Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050.

Tālr.: +371 67222504, e-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv

www.ikvd.gov.lv

1
4

mailto:ikvd@ikvd.gov.lv

